
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011700104

104

Nº 12, quinta-feira, 17 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 393013

Número do Contrato: 1008/2013. Nº Processo: 50616001256201305. PREGÃO SISPP Nº
208/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSP O R T ES .
CNPJ Contratado: 02955426000124. Contratado : NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA -
LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação, respectivo aumento de valor contratual e
inclusão de preços novos ao Contrato 1008/2013-00, Decorrente de Prorrogação de Prazo.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de manutenção (conservação/recuperação) na
Rodovia BR-280/SC, Trecho: Porto de São Francisco do Sul - Div. SC/PR; Subtrecho: Entr.
BR-477 (Canoinhas) - Div. SC/PR (Porto União/União da Vitória); Segmento: km 231,4 - km
306,6. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, § 4º, Art 65 da Lei n.º 8.666, Portaria de
Delegação de Competência n.º 6.205, Art. 2º inciso II e IV .Vigência: 10/01/2019 a
11/01/2020. Valor Total: R$11.924.655,02. Fonte: 111000000 - 2018NE803199. Data de
Assinatura: 10/01/2019.

(SICON - 16/01/2019) 393013-39252-2019NE800002
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 393025

Nº Processo: 50608500348201798. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a
prestação de serviço telefônico fixo comutado - STFC, a ser executado de forma contínua,
para a Sede da Superintendência Regional do DNIT no Estado de São Paulo - SR/SP e
unidades locais de Taubaté, São José do Rio Preto, Registro e Bauru.. Total de Itens
Licitados: 11. Edital: 17/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Eng. Ciro Soares de Almeida, 180, Jd. Andarai - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393025-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 17/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Sugerimos
acompanhar os avisos desta licitação no site www.dnit.gov.br.

RINALDO FELIX DA COSTA
Superintendente Regional - Substituto

(SIASGnet - 16/01/2019) 393025-39252-2019NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 393015

Número do Contrato: 118/2015. Nº Processo: 50621000327201456. PREGÃO SRP Nº
8/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPOR T ES .
CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Prorrogação por 12 meses do contrato 118/2015 que rege a prestação de serviços de
seguro automotivo dos veículos do DNIT/SE. Fundamento Legal: art 57 II, § 2º e art 60, §
único da Lei nº 8666/93 e alterações, cláusula Segunda do Contrato 118/2015 e IN 5/2017.
Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019. Valor Total: R$11.030,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800079. Data de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 16/01/2019) 393015-39252-2019NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 451/2018 - UASG 393023

Nº Processo: 50623000820201880 .
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

21/12/2018 . Objeto: Contratação de empresa para a Execução de Obras de Restauração
com Melhoramentos da Rodovia BR-010/TO.

CAROLINE RIBEIRO SIMOES
Presidente da Comissão

(SIDEC - 16/01/2019) 393023-39252-2018NE800020
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 390084

Número do Contrato: 181/2018. Nº Processo: 50018000012201851. PREGÃO SRP Nº
60/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPO R T ES .
CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E EVENTOS LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços de agenciamento de viagens, sob demanda, considerando a
cotação, reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso e cancelamento de passagens
aéreas nacionais dos servidores da Superintendência Regional do DNIT/AC, através de
estabelecimentos credenciados pela CONTRATADA, para atender as demandas
institucionais, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência:
17/01/2019 a 17/01/2020. Data de Assinatura: 07/01/2019.

(SICON - 16/01/2019) 390084-39252-2018NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS - EDUARDO GOMES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 072/LALI-5/SBCZ/2018. Obj.: Fornecimento de Energia Elétrica segundo as estruturas
tarifárias estabelecidas pela ELETROACRE no Aeroporto Internacional de Cruzeiro do Sul.
Contratada: Companhia de Eletricidade do Acre-ELETROACRE, CNPJ 04.065.033/0001-70.
Valor Global R$ 464.173,92 para 12 meses e prorrogado automaticamente e
sucessivamente por igual período. Ratificação: 16/01/2019, LAAG. Fund. Art. 29, Inc. X, Lei
nº 13.303/2016 c/c Art. 55, Inc. X, do RILCI.

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO

TC Nº 02.2018.025.0032. Concedente: INFRAERO/SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98.
Concessionário: SANDRA MARIA FONSECA NOGUEIRA ESTACIONAMENTOS LTDA, CNPJ
05.725.292/0001-43. Mod.: PGE Nº 088/LALI-2/SBEG/2018. Objeto: Estacionamento de
Veículos. Adicional de pr. fixo: R$ 3.000.000,00. Preço mín. mensal: R$ 337.511,00. Variáv.
adic.: 50% sobre fat. bruto mensal. Valor Global: R$ 43.501.320,00. Vig. 120 meses. Dt.
Ass.: 10/01/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/LACC/SBRJ/2018

Processo: PG-e nº 131/LALI-3/SBRJ/2018. Vencedora: ELETRO TERRÍVEL LTDA, CNPJ:
61.467.528/0001-60. Item 1 e Item 2. Vigência: 12 meses a contar desta publicação.
Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (31) 3490-2181.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/LALI-7/SEDE/2018

Contratação de empresa prestadora de serviços de telefonia fixa
comutada(STFC), na modalidade local, para atender as necessidades de comunicação dos
aeroportos da Infraero".

Abertura: Em 31 de janeiro de 2019, às 09h00. Edital:
http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infraero.gov.br;
(11)5033-6038.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE RECIFE
AVISO DE PENALIDADE

Aplicamos à empresa BPJ ALIMENTOS RÁPIDOS LTDA - EPP, CNPJ/MF Nº
24.767.837/0001-29, constituída pelo sócio JORGE DE ALMEIDA SILVA, RG 28.844.125-4
SSP/SP e CPF nº 093.867.437-44: impedimento do direito de licitar e contratar com a
Infraero e a Administração Pública Federal pelo prazo de 01 (um) ano, descredenciamento
do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF, pelo prazo de 01 (um)
ano , por descumprimento dos subitens 15.3 e 15.3.1 do Termo de Contrato nº
02.2017.014.0006; e consequente rescisão contratual unilateral, com fundamento no item
item 30 e subitens 27.4.1 e 30.12 do Termo de Contrato nº 02.2017.014.0006, em conjunto
subitem 17.1 do Edital do Pregão Eletrônico Nº 209/LCRF/SBRF/2016, Artigo 7º da Lei nº
10.520, de 17/07/2002 e o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988; artigo art.
78, I, art. 79, I, art. 87, II, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; art. 7º da Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002; art. 14º do Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000;
art. 3º, III e art. 24 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999 e Ato Administrativo N° Ato
Administrativo Nº CSAT-AAD-2019/00050.

RENATA CRISTINA DE QUEIROZ MELO
Coordenação de Contratos Comerciais Grupo B e C

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-SL/2019/0001

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada PODERAL SERVICE LIMPEZA
E PORTARIA LTDA, CNPJ: 08.091.559/0001-86. Objeto: Contratação de Empresa para
executar os Serviços de Limpeza, Higiene e conservação, copa, controle e manejo de pragas
e vetores; coleta e transporte e armazenamento de resíduos, por acordo de nível de
serviço (ANS), a ser prestado nas dependências da Infraero no Estado de Minas Gerais.
Valor global: R$ 4.215.866,01. Mod. Lic: PG_e nº 158/LALI-3/SEDE/2018. Rec.
Orçamentários: 005.31105.001-8.20117-2, 027.31105.001-8.20117-2, 039.31105.001-
8.12210-1, 038.31105.001-8.20117-2, 037.31105.001-8.20117-2 189.31105.001-8.14110-6.
Vigência: 30 meses a partir da expedição da Ordem de Serviço.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE ADIAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 275075

Nº Processo: 51402214909201899 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 12/11/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2018, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2019, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços técnicos e apoio e assessoramento da Diretoria de Operações e Participações
na análise, avaliação e gestão da participação societária minoritária da VA L EC .

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 16/01/2019) 275075-27211-2019NE000450

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 19/2018

O Minitério da Justiça e Segurança Pública,por intermédio do Pregoeiro, torna
público o resul-tado do Processo nº 08006.000470/2018-62.Sagrou-se vencedor a empresa
SIMPRESS COMÉRCIO LOCA- ÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 07.432.517/0001-07para o
GRUPO 01. Sendo a presente contratação homologada em 15 de janeiro de 2019.O
Pregoeiroinforma, ainda, que os autos encontram-se com vistas franqueadas aos
interessados a partir desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente.

EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA

(SIDEC - 16/01/2019) 200005-00001-2019NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 200005

Nº Processo: 08004001093201807. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para instalação, com
fornecimento de material, e remanejamento de divisórias, revestimentos acústicos e
acessórios, com vistas a atender as necessidades do Ministério da Justiça e Segurança
Pública.. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 17/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Ministério da Justiça - Bloco "t" - Anexo Ii - Sala 621,
Esplanada Dos Ministérios - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200005-5-00002-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 17/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/01/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Contato: (61) 2025-3230. O Edital poderá ser retirado gratuitamente pelos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.justica.gov.br ou solicitado por meio do
endereço eletrônico licitacao@mj.gov.br.

LIDIANNY ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 16/01/2019) 200005-00001-2018NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-17T00:11:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




